palam se Ildephonso Toletano antistiti cum muneribus vincendam ostendit, nunc moesta cuncta et afflictata iacent pristini splendoris et antiquae dignitatis quicquid tandem hactenus durat sanctium et sine pastore; et prorsus debilitati et moerentes, quod miseri solent, dolore conficimur tantam nobis excellentiam interceptam.

Quod tamen (Pater beatissime) in tam diuturna senatus nostri orbitate evenisse necesse est, nam amplam illam auctoritatis et honoris dignitatem quam egregiis virtutibus maiores nostri sibi perceperunt praesulibus sanctissimis et gravissimis viam illis ad gloriam facientibus, posteris hactenus salvam retinuerunt: ipsi enim vigilantissimi gregis sui duces atque acerrimi religionis propugnatores, fidem catholicam Sedisque istius sanctissimae observantiam magna virtute et praestanti constantia conservare et tuere curaverunt. Quamobrem, antistite nostro priuati, quantam diminutionem et detrimentum bis retro annis acceperimus, tu ipse (Pater sancte) pro tua singulari sapientia et religione considerare et percipere poteris.

Augent praeterea dolorem nostrum huius civitatis et totius denique Toletanae dioecesis ingenua incomoda, nam apud millos magis quam apud Toletanos praesules, nobiles adolescentes, quorum illorum aula rejeria semper fuit, ad optimam disciplinam accurate et ingenue erudiebantur; per nullos paratius aut promptius sacrorum ministris inopia rerum necessariorum afflictis subveniebatur pauperibus scholasticis subsidia comparabantur, orbe virgines honestius locabantur, desertis pupillis et viduis presentiora auxilia presto erant, captivi ex hostium servitute promptius redimebantur, victorum corpora fenori aut alii operationi obnoxia liberalius aut citius solvebantur, et denique omnibus quavis ratione egentibus opportunius succurebatur. Cuius rei indicaturam, brevi illo praesentiae suae tempore, praesul hic noster amplissimam dederat, id unum semper partim publicis contionibus quas ad populum frequenter habuit, partim privatis admonitionibus diligenti prospiciens ac vita omnium sibi subiectorum moribus sanctissimis inculcata resuscitaret, sed ante alios sacrorum ministrorum (247 v) quos ipse puros et sanctitate claros ad ceterorum mores emendandos per multum interesse sapienter cognoverat.

Haec igitur (Pater Beatissime) cum tanta Reipublicae nostrae iactura desita esse et intermissa videamus, ingenti illo moerore de quo nuper diximus lacerati conficiebamur, ac dici non potest quantum iam nunc recreati sumus quod nostra gravissima incomoda finem tandem habitura sint (sic), postquam ad sanctam sedem pedesque tuos beatissimos praesul noster iudicandum est delatus. Nam quantum ex eius sanctissimis actionibus, dum apud nos fuit, cognoscere licuit, omnia prospera de illo speramus. Igitur huius gravissimi negotii apud tuam sanctitatem curam subcepturi omnesque ecclesiae Toletanae sacerdotes Romam protinus advolassemus, sed id vetat necessaria ex munere nostro, choro et templo, ministrandi praesentia, cuius rei severissimus vindex, custos maximus et conservator es. Quocirca, postquam id facere non possumus, sanctitatem tuam etiam ac etiam oramus obsecramusque, ut Petrum Gonsalvum Mendotium, ecclesiae nostrae canonicum, qui has literas beatitudini tuae reddidit, ad ipsum facturum clementer audiat in eoque uno nos quidem universos ad pedes tuos sanctissimos proiectos finge tuis uocibus supplicum habitu cunctos acclamantes, et totius Hispaniae misertus ecclesiam Toletanam, quae in ea principatum tenet et unde ad

J. IGNACIO TELLECHEA IDÍGORAS

omnes alias ecclesiastica disciplina deribatur, afflictam et squalentem, in pristinam dignitatem et in antiquum nitorem restituas, et gentes et miseros ope tua subleves mores, vitiosos et depravatos corrigas, moestae dioecesi consolationem afferas, et uno uerbo tandem concludamus, ad gregem laborantem ferreque (sic) extremum spiritum ducentem, desideratum Pastorem reducas.

Valeat Beatitudo tua, quam nobis totique adeo christiano orbi Christus maximus diutissime servet incolumen.

Toleti VI Idus junii anno domini MDLXVII

Despues por principio de septiembre del mismo año, vino de Roma un Breve de Su Santidad para el Dean y Cabildo de la santa iglesia de Toledo en respuesta de la dicha carta, el qual yo tuve originalmente en mi poder y le traslade, cuyo traslado es el siguiente:

PIUS PAPA QUINTUS

Dilecti filii. Salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus literas et mandata quae Petro Gonsalvo, canonico collegae vestro ad nos dedistis, ex quibus et communi collegii probitatem cum religionis studio coniunctam et amorem obseruantiamque erga Archiepiscopum vestrum libentissime recognovimus, cui absentem cum tale fidei et charitatis officium studiose praestitit, eo etiam diligentiore curam ac celum pietatis in his quae ad dei gloriam et cultum tantae istius ecclesiae pertinent (248 r) vos adhibituros esse confidimus, quam spem et opinionem nostram, et pia maiorum istius consuetudo et constans profectio vestra facile confirmant. Causa quidem Archiepiscopalis igitur magna frequentia et diligentia congregationem, cuius actio atque explicatio causae meliori etiam loco esset si eius processus latina lingua conscriptus fuisset, qui tamen ita quotidie transfertur ad comunem intelligentiam, ut negotium ex rei veritate atque iustitia deo adiubante, brevi confectum iri speramus. Cuius rei curam et studium ab ipso Petro Gonsalvo canonico collega vestro suo tempore cognoscetis, in quem omnibus de causis semper erit voluntas nostra propensior. Interea vero, quoniam officium litterarum mandatorumque vestrorum libenti animo amplexi sumus adducti eadem in vos paterni animo charitate, vehementer vos cohortamur, ut istum debiti muneris institutum tenentes, pro communi ecclesiae dei, maxime vero pro Pastore vestro, omnipotenti deo piis precibus ex animo facere studeatis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XX julii MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo. Caesar Glorierius

Dilectis filiis Decano et capitulo ecclesiae Toletanae.